
№ 9 (315)
15 марта 2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ  ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

Дата,  время и место  проведения публичных слушаний:
12.03.2024 г. в 14:00, Администрация г.Искитима 

Новосибирской области, 
Зал заседания.                                                              

Информация о присутствующих: 
Присутствовало: 36  человек.
Руководители предприятий и учреждений, жители города, СМИ. 
Председательствующий – Мартынов Ю.А., председатель Совета депутатов 
города Искитима 
Секретарь – Крещенко М.А., главный специалист Совета депутатов г.Иски-
тима
     
Повестка: 
 1. О внесении изменений в Устав города Искитима Новосибирской области, 
принятый решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области 
от 26.12.2012 №170
 Докладчик – Шевчук Ю.Ю., начальник юридического отдела 

Предложения и замечания в ходе проведения публичных слушаний, а также в 
период  с 01.03.2024 г. по 12.03.2024г. (с размещения сообщения о проведении 
публичных слушаний до дня проведения публичных слушаний) по вопросу 
повестки публичных слушаний в Совет депутатов г. Искитима не поступали. 

Анализ предложений и замечаний, поступивших в ходе проведения публич-
ных слушаний: Отсутствует. 
  
Рекомендации по результатам публичных слушаний:
Присутствующими на публичных слушаниях лицами, рекомендовано  Совету 
депутатов города Искитима, внести проект решения «О внесении изменений 
в Устав города Искитима» на очередную сессию. 
В связи с отсутствием поступивших предложений и замечаний по вопросу 
публичных слушаний, рекомендации организатора публичных слушаний от-
сутствуют.  

 Председательствующий          Ю.А. Мартынов 
Секретарь                       М.А. Крещенко

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2024                                    Искитим                              №     357

О внесении изменений в муниципальную программу «Информирова-
ние населения о деятельности органов местного самоуправления на 

территории города Искитима Новосибирской области», утвержденную 
постановлением  администрации города Искитима Новосибирской 

области от 13.09.2017 № 1321 (с изменениями, внесенными постановле-
нием администрации г.Искитима Новосибирской области от 20.02.2019 

№ 225, постановлением администрации г.Искитима Новосибирской 
области от 26.02.2020 № 201, постановлением администрации г.Иски-

тима Новосибирской области от 09.02.2021 № 141, постановлением 
администрации г.Искитима Новосибирской области от 02.03.2022 № 248, 
постановлением администрации г.Искитима Новосибирской области от 
07.06.2022 № 891, постановлением администрации г.Искитима Новоси-

бирской области от 28.09.2022 № 1664, постановлением администрации 
г.Искитима Новосибирской области от 04.04.2023 № 568)

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пун-
ктом 1 раздела VII Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и ре-
ализации, утвержденного постановлением администрации города Искитима 
Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 (в ред. от 02.02.2024 № 137), 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 
21.12.2023  №195  «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 
2024 год  и плановый период 2025 и  2026 годов»,  администрация города 
Искитима Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Информирование насе-
ления о деятельности органов местного самоуправления на территории горо-
да Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением  ад-
министрации города Искитима Новосибирской области от 13.09.2017 № 1321 
(с изменениями, внесенными постановлением администрации г.Искитима 
Новосибирской области от 20.02.2019 № 225, постановлением администра-
ции г.Искитима Новосибирской области от 26.02.2020 № 201, постановле-
нием администрации г.Искитима Новосибирской области от 09.02.2021 № 
141, постановлением администрации г.Искитима Новосибирской области от 
02.03.2022 № 248, постановлением администрации г.Искитима Новосибир-
ской области от 07.06.2022 № 891, постановлением администрации г.Иски-
тима Новосибирской области от 28.09.2022 № 1664, постановлением адми-
нистрации г.Искитима Новосибирской области от 04.04.2023 № 568) (далее  
– муниципальная программа), изложив ее в прилагаемой редакции. 
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомо-
сти» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
3.Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 
года.
4.Контроль за исполнением ожидаемых результатов муниципальной про-
граммы возложить на управляющего делами – начальника управления дела-
ми администрации города Искитима Новосибирской области Смирнову О.А.

Глава  города Искитима                                 С.В.Завражин

Приложение к постановлению
 администрации города Искитима 

Новосибирской области
от 11.03.2024  № 357

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

города Искитима 
Новосибирской области 
от  13.09.2017 № 1321

 

Муниципальная программа

 «Информирование населения о деятельности органов местного само-
управления на территории города Искитима Новосибирской области»

I. Паспорт муниципальной программы города Искитима Новосибир-
ской области



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 9(315) от 15 марта 2024 года 

Наименование 
разделов Краткое содержание

Наименование 
муниципальной 
программы

«Информирование населения о деятельности 
органов местного самоуправления на территории 
города Искитима Новосибирской области» (далее – 
муниципальная программа)

Заказчик (заказчик 
– координатор) 
муниципальной 
программы

Администрация города Искитима Новосибирской 
области

Разработчик 
муниципальной 
программы

Управление делами администрации города Иски-
тима

Исполнители 
муниципальной 
программы

Управление делами администрации города Иски-
тима, структурные подразделения администрации 
города Искитима

Перечень подпро-
грамм Подпрограммы не выделяются

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Цель: Формирование открытого информационного 
пространства на территории города Искитима.
Задачи:
1. Своевременное и достоверное информирование 
о деятельности и решениях органов местного само-
управления по различным общественно значимым 
направлениям развития города Искитима.
2.Организация проведения информационно-разъ-
яснительной работы по актуальным для населения 
вопросам.

Целевые индикато-
ры и показатели 
муниципальной 
программы

Основные целевые индикаторы:
1. Доля нормативно - правовых актов, опубликован-
ных в газете «Искитимские ведомости» и на офици-
альном сайте администрации города Искитима,  в % 
от утвержденных нормативно-правовых актов.
2. Количество ежедневных новостных материалов, 
размещаемых на официальном сайте администра-
ции города Искитима, ед.
3. Количество информационно – аналитических 
телепередач, вышедших в эфир, с участием органов 
местного самоуправления, ед.
4. Количество трансляций на телевидении заказных 
сюжетов в программе «Новости», ед.
5. Количество встреч, проведенных представителя-
ми органов местного самоуправления с населением, 
ед.

Сроки и этапы 
реализации  
муниципальной 
программы

2018 - 2027 годы (этапы не выделяются)

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования –  13792,8 тыс. 
рублей.
В том числе по годам:
2018 год –1 442,6 тыс. рублей;
2019 год – 1 100,0 тыс. рублей;
2020 год – 972,0 тыс. рублей;
2021 год – 1 153,6 тыс. рублей;
2022 год – 1 624,6 тыс. рублей;
2023 год – 1 500,0 тыс. рублей;
2024 год – 1 500,0 тыс.рублей;
2025 год – 1 500,0 тыс.рублей;
2026 год – 1 500,0 тыс.рублей;
2027 год – 1 500,0 тыс.рублей;
Финансирование осуществляется за счет средств 
бюджета города Искитима.

Ожидаемые ре-
зультаты реализа-
ции муниципаль-
ной программы

1. Доля нормативно - правовых актов, опубликован-
ных в газете «Искитимские ведомости» и на офи-
циальном сайте администрации города Искитима 
составит 100% от утвержденных нормативно-пра-
вовых актов.
2. Количество новостных материалов, размещен-
ных на официальном сайте администрации города 
Искитима, увеличится с 247 в 2017 году до  1743 ед. 
в 2027 году.
3. Количество информационно – аналитических 
телепередач, вышедших в эфир, с участием органов 
местного самоуправления составит 318 единиц.
4. Количество трансляций на телевидении заказ-
ных сюжетов в программе «Новости» составит 347  
единиц.
5. Количество встреч, проведенных представителя-
ми органов местного самоуправления с населением 
составит 115 единиц.

Электронный 
адрес размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет

https://iskitim.nso.ru/page/2714

   II. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправ-
ления предполагает важную социальную функцию - оперативное инфор-
мирование населения о своей деятельности для удовлетворения его инфор-
мационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия 
населения с органами местного самоуправления.

В демократическом обществе с рыночно ориентированной экономикой 
воздействие общественного мнения, выраженного через различные формы 
общественных движений, через средства массовой информации, является 
важным и необходимым элементом решения многих социально значимых 
проблем. 

В связи с этим формирование активной позиции общественности по со-
циально значимым вопросам рассматривается в качестве важной задачи. От-
крытый и беспрепятственный доступ к общественно значимой информации 
выступает гарантом справедливого управления и свободного общества. Об-
щественно значимая информация способствует просвещению народа, стиму-
лирует прогресс и помогает решению стоящих перед органами власти слож-
ных экономических, научных и социальных проблем. 

Это положение вытекает из идеи о том, что свободный доступ каждого 
к информации - основной принцип свободных обществ, гарантируемый их 
конституциями и международными законами. Это указано в статье 19 Все-
общей декларации прав человека, которая гласит: «Каждый человек имеет 
право на свободу убеждений и на свободное выражение их; это право вклю-
чает свободу беспрепятственно придерживаться своих убеждений, свободу 
искать, получать и распространять информацию и идеи любыми средствами 
и независимо от государственных границ». 

В ст. 10 Конвенции защиты прав человека и основных свобод, а также в 
документах, разработанных органами Конвенции, включая прецеденты, рас-
сматриваемые Европейским судом по правам человека, ясно указано, что в 
странах-членах Совета Европы свобода доступа каждого к официальным 
(административным) документам рассматривается как средство надзора над 
действиями органов власти и как показатель состояния демократии. Эта сво-
бода является одним из основных методов участия граждан в местной обще-
ственной жизни и общественной жизни всей нации. Доступ к информации 
- средство достижения открытости в общественной жизни.

Реальное участие общественности в подготовке и принятии решений, 
значимых для местного самоуправления, предполагает полную информиро-
ванность населения уже на ранних стадиях процесса принятия решений. Это 
возможно только в том случае, если доступ к информации будет свободным и 
легким. Принимающие решения инстанции должны приглашать обществен-
ность к сотрудничеству - просить ее формулировать вопросы и высказывать 
свое мнение на дискуссиях, адекватно реагировать на высказываемые заме-
чания и пожелания. 

Организация общественного участия в проектах развития города - это еще 
и процесс построения взаимного доверия и преодоления стереотипов меж-
ду представителями общественных организаций и представителями органов 
власти. А это тоже невозможно без участия местной прессы.     

Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного 
самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспече-
на соответствующей информационной поддержкой или таковая не является 
системной.

Поэтому возникает необходимость реализовать специальные программы, 
позволяющие создать режим диалога между местной властью, местной прес-
сой, структурами гражданского общества.

Нормативной правовой базой для разработки и реализации муниципаль-
ной программы являются:



№ 9(315) от 15 марта 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

     - Указ Президента РФ от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития                  
информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления»;

- Закон Российской Федерации от 27.12.1991 №  2124-1 «О средствах мас-
совой информации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 14.06.2011 № 142-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции в связи с совершенствованием правового регулирования в сфере средств 
массовой информации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Закон Новосибирской области от 25.12.2006 № 80-ОЗ «О нормативных 
правовых актах Новосибирской области»;

- постановление администрации города Искитима Новосибирской области 
от 19.10.2011 № 1502 «Об утверждении положения об официальном интер-
нет-сайте администрации города Искитима»;

 - постановление администрации города Искитима Новосибирской обла-
сти от 28.05.2013 № 842 «Об утверждении Порядка обеспечения доступа к 
информации о деятельности администрации г.Искитима Новосибирской об-
ласти» (в редакции постановлений администрации города Искитима Новоси-
бирской области от 16.03.2017 № 430, от 05.07.2017 № 1022, от 23.08.2018 № 
1308, от 29.10.2019 № 1489);

- распоряжением администрации города Искитима Новосибирской области 
от 14.08.2020 года № 441-р «О назначении ответственных лиц за подготовку 
пресс-релизов» (в редакции распоряжений администрации города Искити-
ма Новосибирской области от 15.02.2021 № 69-р, от 17.02.2022 № 77-р, от 
29.03.2023 №126-р);

- постановление администрации города Искитима Новосибирской области 
от 07.04.2017 № 556 «Об утверждении реестра открытых данных админи-
страции города Искитима Новосибирской области»;

- постановление администрации города Искитима Новосибирской области 
от 24.07.2017 № 1088  «Об учреждении печатного средства массовой инфор-
мации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения про-
ектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, дове-
дения до сведения жителей городского округа официальной информации о 
социально-экономическом и культурном развитии городского округа, о разви-
тии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации га-
зеты «Искитимские ведомости» (в редакции постановлений администрации 
города Искитима Новосибирской области от 24.05.2018г. №769, от 14.01.2019 
№16, от 02.03.2022 № 247).

Социально-экономическое развитие города Искитима  невозможно без 
активного участия населения, а, следовательно, необходимо вести целена-
правленную работу по информированию жителей города о деятельности и 
решениях органов власти, информационному сопровождению социально зна-
чимых проектов, реализуемых на территории города Искитима.

В администрации города Искитима разработан и успешно осуществля-
ет свою деятельность официальный сайт администрации города Искитима 
https://iskitim.nso.ru. На страницах сайта в разделах размещена информация, 
соответствующая требованиям федерального законодательства. Кроме того, 
он позволяет оперативно доводить до сведения  достоверную новостную ин-
формацию и важные объявления для населения, предприятий и организаций. 

Информационная прозрачность деятельности органов местного самоу-
правления города Искитима Новосибирской области также достигается при 
помощи СМИ.  

Администрацией города Искитима учреждено печатное средство массо-
вой информации для опубликования муниципальных нормативно - правовых 
актов, обсуждения проектов муниципальных нормативно - правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей городского 
округа официальной информации о социально-экономическом и культурном 
развитии городского округа, о развитии его общественной инфраструктуры и 
иной официальной информации - газета «Искитимские ведомости». Соответ-
ственно, функции учредителя, редакции, издателя, распространителя газеты 
«Искитимские ведомости» выполняет администрация города Искитима. Пе-
риодичность выпуска газеты «Искитимские ведомости» — по пятницам, по 
мере накопления материала (не реже одного раза в месяц), тираж – от 200 
экземпляров, но не более 999 экземпляров. Газета распространяется на тер-
ритории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной 
службы, библиотеки и др.).

Кроме того, на территории города осуществляют свою деятельность ГАУ 
НСО «Издательский дом «Советская Сибирь» - структурное подразделение 
редакция газеты «Искитимская газета» (тираж 2100), еженедельник «Кон-
курент - плюс» (тираж 4000), рекламно-информационный еженедельник 
«Достойная газета» (тираж 6000). Общий разовый тираж местных печатных 
СМИ (с учетом опубликования в газете «Искитимские ведомости») на терри-
тории города Искитима составляет около 12300 экземпляров в неделю. 

ООО Телекомпания «ТВК ТВ» и  ООО «Исток» производят телепрограм-
мы, рассчитанные на аудиторию города Искитима. Охват местным телевиде-
нием составляет порядка 80% жителей города. 

Анализ ситуации в городе Искитиме показывает, что актуальными пробле-
мами формирования открытого информационного пространства на террито-
рии города являются:

удаленность микрорайонов города от административного центра (Ложок, 
Ясный, Западный);

пассивность и отчужденность населения от местной власти и обособлен-
ность местного самоуправления;

отсутствие налаженной обратной связи с населением;
продвижение и актуализация технических параметров официального сайта 

администрации города Искитима.
Для решения задач совершенствования и развития системы информиро-

вания населения города необходим комплексный подход и системность про-
водимых мероприятий. Данную задачу, возможно, решить путем принятия 
муниципальной программы «Информирование населения о деятельности ор-
ганов местного самоуправления на территории города Искитима».

Применение программно-целевого метода обеспечит адресность вложения 
бюджетных средств и регулярность проводимых мероприятий, повысит эф-
фективность и результативность проводимой администрацией города Иски-
тима информационной политики.

 Реализация муниципальной программы позволит:
сформировать систему эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления и средств массовой информации;
повысить эффективность деятельности органов местного самоуправле-

ния;
сформировать положительный имидж города Искитима, тем самым повы-

сить его инвестиционную привлекательность.

III. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы программы
    
 Перечень целевых индикаторов программы носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случаях изменения приори-
тетов муниципальной политики, появления новых социально-экономических 
обстоятельств, оказывающих существенное влияние на информирование на-
селения города Искитима Новосибирской области.

 Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы города 
Искитима Новосибирской области «Информирование населения о деятельно-
сти органов местного самоуправления на территории города Искитима Ново-
сибирской области» изложены в Приложении 1 к настоящей муниципальной 
программе.

IV. Основные мероприятия муниципальной программы
  
    Перечень программных мероприятий с указанием сроков их реализации, 

исполнителей, объемов и источников финансирования изложен в Приложе-
нии 2 к настоящей муниципальной программе.

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета города 
Искитима. Сводные финансовые затраты муниципальной программы в При-
ложении 3 к настоящей муниципальной программе.

VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

    Реализация муниципальной программы будет способствовать форми-
рованию открытого информационного пространства на территории города 
Искитима.

    Социальный эффект от реализации муниципальной программы выра-
жается в обеспечении реализации права граждан на доступ к информации о 
деятельности и принимаемых решениях органов местного самоуправления, а 
также прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления.

В результате реализации программы в городе Искитиме будут получены 
следующие результаты:

1. Доля нормативно - правовых актов, опубликованных в газете «Искитим-
ские ведомости» и на официальном сайте администрации города Искитима 
составит 100% от утвержденных нормативно-правовых актов.

2. Количество новостных материалов, размещенных на официальном сайте 
администрации города Искитима, увеличится с 247 в 2017 году до 1743 ед. в 
2027 году.

3. Количество информационно – аналитических телепередач, вышедших 
в эфир, с участием органов местного самоуправления составит 318 единиц.

4. Количество трансляций на телевидении заказных сюжетов в программе 
«Новости» составит 347  единиц.

5. Количество встреч, проведенных представителями органов местного са-
моуправления с населением составит 115 единиц.

       VII.  Система контроля за реализацией муниципальной программы
   
  Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной 

программы осуществляет администрация города Искитима Новосибирской 
области (Заказчик программы). Формы и методы управления реализацией 
программы определяются Заказчиком. 

       Ответственным исполнителем за реализацию муниципальной програм-



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 9(315) от 15 марта 2024 года 

мы является управление делами администрации города Искитима Новосибирской области, которое выполняет следующие функции:
Организует реализацию муниципальной программы, в том числе взаимодействие с исполнителями в рамках ее реализации, осуществляет на постоянной 

основе мониторинг реализации муниципальной программы, принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу;
Осуществляет оперативный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
3. Вносит изменения в перечень планируемых к реализации мероприятий программы на очередной финансовый год и плановый период по согласованию 

с заказчиком;
4. Выявляет отклонения от предусмотренных результатов, устанавливает причины и определяет меры по устранению отклонений;
5. Координирует деятельность по выполнению планируемых к реализации основных мероприятий программы и представляет квартальные (нарастающим 

итогом) и годовые отчеты о выполнении планируемых к реализации основных мероприятий программы в управление экономического развития администра-
ции города Искитима Новосибирской области, в соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Ново-
сибирской области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города Искитима Новосибирской области;

6. Несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;
7. Предоставляет по запросу управления экономического развития администрации города Искитима Новосибирской области, управления финансов и нало-

говой политики администрации города Искитима Новосибирской области и контрольно-счетного органа города Искитима Новосибирской области  сведения, 
необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

8. Запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для подготовки ответов на запросы управления экономического развития администрации города 
Искитима Новосибирской области и управления финансов и налоговой политики администрации города Искитима Новосибирской области;

9. Запрашивает у исполнителей и участников информацию, необходимую для подготовки годового отчета;
10. Осуществляет оценку деятельности исполнителей по выполнению поставленных задач и достижению запланированных результатов по итогам отчет-

ного года;
11. Осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализа-

ции муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации города Искитима Новосибирской 
области.

      Исполнители муниципальной программы:
1. Осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции;
2. Представляют в управление делами администрации города Искитима Новосибирской области необходимую информацию для подготовки ответов на 

запросы управления экономического развития администрации города Искитима Новосибирской области, управления финансов и налоговой политики адми-
нистрации города Искитима Новосибирской области и контрольно-счетного органа города Искитима Новосибирской области, а также отчет о ходе реализации 
мероприятий муниципальной программы;

3. Представляют в управление делами администрации города Искитима Новосибирской области информацию, необходимую для подготовки годового от-
чета.

    В случае неисполнения отдельных мероприятий программы неосвоенные бюджетные ассигнования, без внесения соответствующих изменений в про-
грамму, перераспределению на другие мероприятия программы не подлежат и не расходуются.

   

Приложение 1 к муниципальной программе 
«Информирование населения о деятельности

 органов местного самоуправления на территории
города Искитима»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы города Искитима Новосибирской области «Информирование населения о дея-
тельности органов местного самоуправления на территории города Искитима Новосибирской области»

Цель/
задачи, 
требу-
ющие 
решения 
для 
дости-
жения 
цели

Наиме-
нование 
целевого 
индика-
тора

Ед. 
изм. Значение целевого индикатора, в том числе по годам Примечание

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

          1           2   3   4   5   6   7     8   9    10   11   12   13  14                   
15

                            Цель - Формирование открытого информационного пространства на территории города Искитима.

                                                                                                         Задача  1



№ 9(315) от 15 марта 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

Своевре-
менное и 
досто-
верное 
инфор-
миро-
вание о 
деятель-
ности и 
реше-
ниях 
органов 
местного 
самоу-
правле-
ния по 
различ-
ным 
обще-
ственно 
значи-
мым на-
прав-
лениям 
развития 
города 
Искити-
ма.

1.Доля 
НПА, 
опубли-
кован-
ных в 
газете 
«Иски-
тимские 
ведо-
мости» 
и на 
офици-
альном 
сайте 
админи-
страции 
города 
Иски-
тима от 
числа 
утверж-
денных.

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100                             
-

2.Количество 
ежедневных 
новостных 
материалов, 
размещаемых 
на офици-
альном сайте 
администра-
ции города 
Искитима

Ед. 0-1
Не 
ме-
нее 3

Не 
ме-
нее 
3

Не 
ме-
нее 
4

Не 
ме-
нее 
4

Не 
ме-
нее 
5

Не 
ме-
нее 
5

Не 
ме-
нее 
6

Не менее 6 Не менее 7

Не 
ме-
нее 
7

Всего 
по 2017 
году - 247 
рабочих 
дней-
*1ед.=247.
2027 год 
– 249 рабо-
чих дней*7 
ед.=1743 
ед.

3. Количество 
информаци-
онно – ана-
литических 
телепередач, 
вышедших в 
эфир, с уча-
стием органов 
местного 
самоуправ-
ления

Ед. 24 26 28  31 32 32 33 33 34 34 35

  
Все-
го 
318

4. Количество 
трансляций 
на телевиде-
нии заказных 
сюжетов в 
программе 
«Новости»

Ед. 28 30 32  32 34 35 36 36 37 37 38

   
Все-
го 
347

                                                                                                                  Задача  2

Организация проведения 
информационно-разъяс-
нительной работы по ак-
туальным для населения 
вопросам.

5. Количе-
ство встреч, 
проведен-
ных пред-
ставителями 
органов 
местного 
самоуправ-
ления с 
населением

Ед. 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16   Всего 115

Приложение 2 к муниципальной программе 
«Информирование населения о деятельности

 органов местного самоуправления на территории
города Искитима»

Основные мероприятия муниципальной программы города Искитима Новосибирской области  «Информирование населения о деятельности 
органов местного самоуправления на территории города Искитима Новосибирской области»



6     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 9(315) от 15 марта 2024 года 

Наименование основного  меропри-
ятия

Заказчик (заказ-
чик-координатор), 
о т в е т с т в е н н ы й 
за привлечение 
средств, исполни-
тели программных 
мероприятий

Срок реализации Ожидаемый результат

                      1 2 3                                                     4

Цель - формирование открытого информационного пространства на территории города Искитима.

Задача 1. Повышение уровня своевременного и достоверного информирования о деятельности и решениях органов местного самоуправления по различным 
общественно значимым направлениям развития города Искитима.

1.1. Опубликование муниципальных 
нормативно - правовых актов и иных 
официальных документов органов 
местного самоуправления в газе-
те «Искитимские ведомости» и на 
официальном сайте администрации 
города Искитима

Управление делами 
администрации го-
рода Искитима

В течение срока 
действия програм-
мы по мере необхо-
димости

Обеспечение доступа граждан и организаций к нормативно - право-
вым актам органов местного самоуправления и другой официальной 
информации.

1.2. Сопровождение  и актуализация 
информации, содержащейся на офи-
циальном сайте администрации го-
рода Искитима https://iskitim.nso.ru/

Управление делами, 
структурные под-
разделения  адми-
нистрации города 
Искитима

В течение срока 
действия програм-
мы

1.Своевременное и достоверное информирование населения о дея-
тельности органов местного самоуправления города Искитима.
2. Повышение открытости деятельности органов местного самоуправ-
ления города Искитима.
3.Обеспечение доступа граждан и организаций к нормативным право-
вым актам органов местного самоуправления и другой официальной 
информации.
4.Создание и развитие единой информационной площадки для популя-
ризации деятельности органов местного самоуправления.

1.3. Информирование населения о 
проведении и организации прове-
дения публичных слушаний по во-
просам социально – экономического 
развития города Искитима (разме-
щение информации на официальном 
сайте  администрации города Иски-
тима https://iskitim.nso.ru/ , в газете 
«Искитимские ведомости», рассыл-
ка пресс-релизов в СМИ для разме-
щения)

Управление делами, 
структурные под-
разделения  адми-
нистрации города 
Искитима

В течение срока 
действия програм-
мы по мере необхо-
димости

1.Обеспечение доступа граждан и организаций к нормативным право-
вым актам органов местного самоуправления и другой официальной 
информации.
2.Обеспечение информирования населения и организаций о деятель-
ности и решениях органов местного самоуправления по различным 
общественно значимым направлениям развития города Искитима.

1.4. Информационное сопровожде-
ние Собрания представителей тру-
довых коллективов предприятий, 
учреждений и общественности горо-
да Искитима (изготовление и выход 
в эфир видеофильма к Собранию 
представителей трудовых коллек-
тивов предприятий, учреждений и 
общественности города Искитима, 
изготовление и выход в тираж специ-
ального выпуска газеты «Искитим-
ские ведомости» к Собранию пред-
ставителей трудовых коллективов 
предприятий, учреждений и обще-
ственности города Искитима)

Управление делами, 
структурные под-
разделения  адми-
нистрации города 
Искитима

февраль

1. Публичное подведение результатов деятельности предприятий, уч-
реждений, организаций, структурных подразделений администрации 
города.
2.Повышение информационной открытости результатов деятельности 
предприятий, муниципальных учреждений, организаций, структурных 
подразделений администрации города.

1.5. Информационное сопрово-
ждение празднования Дня города 
(размещение информации на офи-
циальном сайте  администрации го-
рода Искитима https://iskitim.nso.ru/ 
, в газете «Искитимские ведомости», 
рассылка пресс-релизов в СМИ для 
размещения)

Управление делами, 
структурные под-
разделения  адми-
нистрации города 
Искитима

август
Повышение информационной открытости результатов деятельности 
предприятий, учреждений, организаций, структурных подразделений 
администрации города.

1.6. Подготовка и проведение ин-
формационно-аналитических теле-
передач «Разговор с Главой», «На 
виду»,  заказных сюжетов в про-
грамме «Новости» на телевидении (в 
программах и сюжетах освещается 
деятельность органов местного са-
моуправления, решение актуальных 
проблем в городе и др.)

Управление делами, 
структурные под-
разделения  адми-
нистрации города 
Искитима

ежеквартально

1.Повышение информационной открытости органов местного самоу-
правления.
2.Проведение информационно-разъяснительной работы по актуаль-
ным и интересующим население вопросам.
3.Обеспечение информирования населения и организаций о деятель-
ности и решениях органов местного самоуправления по различным 
общественно значимым направлениям развития города Искитима.
4. Привлечение общественного интереса к деятельности органов мест-
ного самоуправления и укрепление атмосферы доверия граждан к ор-
ганам местного самоуправления.



№ 9(315) от 15 марта 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

1.7. Направление пресс-релизов ад-
министрации  в городские печатные 
и электронные средства массовой 
информации

Управление делами 
администрации го-
рода Искитима

ежедневно

1.Оповещение СМИ и общественности через СМИ о произошедшем 
событии.
2. Повышение информационной открытости органов местного самоу-
правления через СМИ.
3.Проведение информационно-разъяснительной работы по актуаль-
ным и интересующим СМИ и население вопросам.

1.8. Организация проведения 
пресс-конференций (пресс-кон-
ференции с Главой города прово-
дятся ежеквартально, проводится 
пресс-конференция с Главой горо-
да по итогам года – в обязательном 
порядке, пресс-конференции по ак-
туальным вопросам и их решениям 
с Главой города и руководителями 
служб – по мере необходимости)

Управление делами, 
структурные под-
разделения  адми-
нистрации города 
Искитима

В течение срока 
действия програм-
мы по мере необхо-
димости

Информирование населения через СМИ по общественно значимым 
событиям, которые интересны и важны для общественности, посред-
ством личных комментариев представителей органов местного само-
управления.

1.9. Подготовка и размещение но-
востных материалов на официаль-
ном сайте администрации города 
Искитима https://iskitim.nso.ru/

Управление делами 
администрации го-
рода Искитима

ежедневно

1.Создание и развитие единой информационной площадки для популя-
ризации деятельности органов местного самоуправления.
2.Повышение информационной открытости органов местного самоу-
правления.
3.Проведение информационно-разъяснительной работы по актуаль-
ным и интересующим население вопросам.
4. Привлечение общественного интереса к деятельности органов мест-
ного самоуправления и укрепление атмосферы доверия граждан к ор-
ганам местного самоуправления.

1.10. Подготовка и публикация мате-
риалов о деятельности органов мест-
ного самоуправления в газетах

Управление делами, 
структурные под-
разделения  адми-
нистрации города 
Искитима

В течение срока 
действия програм-
мы по мере необхо-
димости

1.Повышение информационной открытости органов местного самоу-
правления.
2.Проведение информационно-разъяснительной работы по актуаль-
ным и интересующим население вопросам.
3.Обеспечение информирования населения и организаций о деятель-
ности и решениях органов местного самоуправления по различным 
общественно значимым направлениям развития города Искитима.
4. Привлечение общественного интереса к деятельности органов мест-
ного самоуправления и укрепление атмосферы доверия граждан к ор-
ганам местного самоуправления.

Задача 2. Проведение информационно-разъяснительной работы по актуальным и интересующим население и организации вопросам

2.1. Организация проведения встреч 
представителей органов местного 
самоуправления с населением

Управление делами, 
структурные под-
разделения  адми-
нистрации города 
Искитима

По мере необходи-
мости

1.Обеспечение реализации прав граждан на участие в осуществлении 
местного самоуправления.
2.Обеспечение взаимодействия граждан и органов власти в целях при-
нятия последующих управленческих решений.

Приложение 3 к муниципальной программе 
«Информирование населения о деятельности

 органов местного самоуправления на территории
города Искитима»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы города Искитима Новосибирской области «Информирование населения о деятельно-
сти органов местного самоуправления на территории города Искитима Новосибирской области»

Источники и объ-
емы расходов по 
программе

Финансовые затраты, тыс. руб.

   всего

в том числе по годам реализации программы

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2 0 2 4 
год 
2 0 2 4 
год

2025 год 2026 год 2027 год

                          1          2        3      4       5       6        7      8      9    10    11    12

Всего финансовых 
затрат, в том числе  
за счет:

 13792,8 1442,6 1100,0 972,0 1 153,6 1 624,6 1 500,0   1 500,0    1 500,0 1 500,0 1 500,0

средств областного 
бюджета НСО

       -       -        -       -        -      -      -      -     -    -    -

средств местного 
бюджета

 13792,8 1442,6  1100,0 972,0 1 153,6 1 624,6 1 500,0  1 50 0,0    1 500,0 1 500,0 1 500,0

в н е б юд ж е т н ы х 
источников

      -       -      -       -      -      -       -      -    -    -    -



8     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 9(315) от 15 марта 2024 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    11.03.2024                                             Искитим                              №         361 

О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка территориального общественного самоуправления, инициативных групп граж-
дан, социально ориентированных некоммерческих организаций на территории города Искитима Новосибирской области», утвержденную поста-

новлением администрации города Искитима Новосибирской области от 29.09.2022 №1682 (в ред. от 02.02.2024 №139)
Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 21.12.2023 г. №195 «О бюджете 
города Искитима Новосибирской области  на 2024 год  и плановый период 2025 и  2026 годов», постановлением администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ города Искитима, их формирования 
и реализации» (ред. от 02.02.2024 №137), администрация г. Искитима

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную  программу «Поддержка территориального общественного самоуправления, инициативных групп граждан, социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций на территории города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации г. Искитима 
Новосибирской области от 29.09.2022 № 1682 (в ред. от 02.02.2024 №139) изменения, изложив приложение 3 «Сводные финансовые затраты» в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Ново-
сибирской области.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава  города Искитима                                           С.В.Завражин

Приложение к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 11.03.2024 № 361

«Приложение  3
к муниципальной программе

«Поддержка территориального общественного самоуправления, 
инициативных групп граждан, социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории 
города Искитима Новосибирской области»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы «Поддержка территориального общественного самоуправления, инициативных групп граждан, социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории города Искитима Новосибирской области»
(прогнозные значения)

Наименование
мероприятия муници-
пальной
 программы

Источники и объемы расходов 
по муниципальной программе

Финансовые затраты, тыс. руб. Примечание

всего в том числе по годам реализации муниципальной программы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Проведение конкурса 
на получение суб-
сидий из бюджета 
города Искитима на 
реализацию социаль-
но-значимых проек-
тов в сфере поддерж-
ки ТОС

Всего финансовых затрат,
в том числе за счет:

6 549,4 1 035,4 1 378,5 1 378,5 1 378,5 1 378,5

- средств бюджета Новосибир-
ской области на поддержку и 
развитие ТОС

6 483,8 1 025,0 1 364,7 1 364,7 1 364,7 1 364,7

- средств бюджета города 
Искитима на поддержку и раз-
витие ТОС

65,6 10,4 13,8 13,8 13,8 13,8

Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024                                             Искитим                              №       363
Об установлении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения для расчета размера социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья по городу Искитиму на 1 квартал 2024 года

В соответствии с постановлением  Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», с учетом 
приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 11.12.2023 № 888/пр «О нормативе стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2024 года и показателях средней рыночной стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2024 года», администрация города Искитима



№ 9(315) от 15 марта 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    9

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жи-
лого помещения по городу Искитиму на I квартал 2024 года для расчета раз-
мера социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья для моло-
дых семей - участников государственной программы Новосибирской области 
«Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области» в рамках 
реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» в размере 107 190 (сто семь тысяч сто девяносто) рублей.
2. Управлению делами администрации города Искитима обеспечить опубли-
кование настоящего постановления в газете «Искитимские ведомости» и раз-
местить на официальном сайте администрации г. Искитима.

Глава  города Искитима                                            С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024                                Искитим                              №      364

Об утверждении Правил выдачи единого социального сертификата 
на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления города 

Искитима Новосибирской области
В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2020 № 
189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»,  администра-
ция города Искитима Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи единого социального сертифи-
ката на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления  города Иски-
тима Новосибирской области  (далее – Правила).
    2. Установить, что положения абзаца второго пункта 3 и пункта 5 Правил 
не применяются в случае отсутствия соответствующей технической возмож-
ности информационного взаимодействия с федеральной государственной 
информационной системой «Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)», при отсутствии такой технической возможности 
- работа с потребителем, имеющим право на получение двух и более муни-
ципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов 
местного самоуправления города Искитима Новосибирской области, осу-
ществляется в аналогичные сроки на основании заявления на бумажном но-
сителе от получателя социального сертификата на оказание муниципальной 
услуги в социальной сфере, а также посредством информационных систем 
уполномоченных органов города Искитима Новосибирской области.
      3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ве-
домости» и   разместить его  на  официальном сайте администрации города 
Искитима Новосибирской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

Глава  города Искитима                                                        С.В.Завражин

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением
администрации

города Искитима Новосибирской области
от 12.03.2024 № 364

ПРАВИЛА
выдачи единого социального сертификата на получение двух и более 

муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления города Искитима Новосибирской 

области

    1. Настоящие Правила устанавливают порядок выдачи единого социаль-
ного сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в соци-
альной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления 
города Искитима Новосибирской области (далее - муниципальные услуги в 
социальной сфере), потребителю муниципальных услуг в социальной сфере, 
имеющему право на получение двух и более муниципальных услуг в соци-
альной сфере, которые включены в муниципальные социальные заказы на 
оказание муниципальных услуг в социальной сфере одного или нескольких 

уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии 
с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социаль-
ной сфере (далее соответственно - потребитель услуг, муниципальный соци-
альный заказ, социальный сертификат).
    2. Под уполномоченным органом в целях настоящих Правил понимается 
орган местного самоуправления города Искитима Новосибирской области, 
утверждающий муниципальный социальный заказ и обеспечивающий пре-
доставление муниципальных услуг в социальной сфере потребителям услуг 
в соответствии с показателями, характеризующими качество оказания муни-
ципальных услуг в социальной сфере и (или) объем оказания таких услуг и 
установленными муниципальным социальным заказом.
Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются в значе-
ниях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государ-
ственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон).
    3. Потребитель услуг в целях получения двух или более муниципальных 
услуг в социальной сфере, оказываемых в соответствии с социальным серти-
фикатом, вправе в порядке, установленном постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской области, обратиться в уполномоченный 
орган (уполномоченные органы) с заявлением на оказание двух и более му-
ниципальных услуг в социальной сфере с использованием социального сер-
тификата (далее - заявление).
Потребитель в указанных целях вправе обратиться в уполномоченный орган 
(уполномоченные органы) с заявлением, подписанным усиленной неквали-
фицированной подписью заявителя, сертификат ключа проверки которой соз-
дан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-тех-
нологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке, 
с использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 
- Единый портал государственных и муниципальных услуг).
    4. Уполномоченным органом (уполномоченными органами) в течение 5 
дней с даты получения заявления, поданного в соответствии с пунктом 3 на-
стоящих Правил, осуществляется его рассмотрение и принятие решения о 
наличии или отсутствии у потребителя услуг права на получение двух или 
более муниципальных услуг в социальной сфере.
    5. Уполномоченный орган в случае наличия у потребителя услуг права на 
получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые 
включены в муниципальный социальный заказ одного уполномоченного ор-
гана, и получения от потребителя услуг соответствующего заявления 
формирует единый социальный сертификат в соответствии с общими требо-
ваниями к форме и содержанию социального сертификата на получение госу-
дарственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 №1915 
«Об утверждении общих требований к форме и содержанию социального 
сертификата на получение государственной (муниципальной) услуги в соци-
альной сфере» (далее - Общие требования) и направляет потребителю услуг 
с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 
информацию об услугах, оказываемых в соответствии с единым социальным 
сертификатом, в срок не позднее 1 рабочего дня со дня формирования едино-
го социального сертификата.
В случае формирования единого социального сертификата информация о му-
ниципальных услугах в социальной сфере формируется в отношении каждой 
из муниципальных услуг, на получение которой выдан единый социальный 
сертификат.
    6. Уполномоченные органы в случае наличия у потребителя услуг права на 
получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые 
включены в муниципальные социальные заказы нескольких уполномочен-
ных органов, и получения от потребителя услуг соответствующего 
заявления формируют в рамках своей компетенции информацию по каждой 
муниципальной услуге в социальной сфере, включаемой в единый социаль-
ный сертификат, в соответствии с Общими требованиями.
На основании данной информации формируется единый социальный сер-
тификат и потребителю услуг посредством использования единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и Единого портала госу-
дарственных и муниципальных услуг в формате, утвержденном Министер-
ством финансов Российской Федерации, в срок не позднее 1 рабочего дня со 
дня формирования единого социального сертификата направляется информа-
ция об услугах, оказываемых в соответствии с единым социальным серти-
фикатом.
    7. Формирование единого социального сертификата в электронном виде 
производится на основании сведений, предоставляемых потребителем услуг 
с использованием федеральной государственной информационной систе-
мы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие инфор-
мационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ЕСИА) посредством 
взаимодействия государственных информационных систем, муниципальных 
информационных систем и иных информационных систем, которые исполь-
зуются участниками информационного взаимодействия, в порядке, установ-
ленном приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 13.04.2012 № 107 «Об утверждении Положения о федеральной 
государственной информационной системе «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-тех-
нологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме».
    8. Идентификация социального сертификата в электронном виде, форми-
руемого в виде реестровой записи соответствующей информационной систе-
мы, осуществляется посредством использования в качестве идентификатора 
страхового номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица в 
системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС) потреби-
теля услуг.



10     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 9(315) от 15 марта 2024 года 

    9. В случае если федеральными законами предусмотрена возможность 
получения единого социального сертификата на бумажном носителе, по-
требитель услуг вправе обратиться в любой из уполномоченных органов за 
получением единого социального сертификата на бумажном носителе, заве-
ренного подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномо-
ченного органа.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.03.2024                                 Искитим                              №    365

О внесении изменений в требования к порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения му-
ниципальных нужд г. Искитима Новосибирской области, содержанию 
указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденные поста-

новлением администрации города Искитима Новосибирской области от 
23.09.2016 №1636 (в ред. постановления администрации г. Искитима от 

22.11.2018 № 1836)
Во исполнение части 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановления Пра-
вительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года № 476 «Об утвержде-
нии общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению 
их исполнения», администрация города Искитима Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в требования к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения му-
ниципальных нужд города Искитима Новосибирской области, содержанию 
указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденные постановле-
нием администрации города Искитима Новосибирской области от 23.09.2016 
№1636 (в ред. постановления администрации г. Искитима от 22.11.2018 № 
1836) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 
«2.7. Постановления администрации об утверждении нормативных затрат на 
следующий финансовый год принимаются до 1 июня текущего финансового 
года. В случае необходимости приведения указанных правовых актов в соот-
ветствие с законодательством о контрактной системе изменения в правовые 
акты вносятся в любое время в течение года.»;
1.2. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 
«2.8. Изменения в правовые акты, указанные в подпунктах 1.2.3, 1.2.4 пункта 
1.2. требований, могут быть внесены в следующих случаях:
    • внесения изменений в обязательный перечень отдельных видов товаров, 
работ, услуг, установленный администрацией города Искитима Новосибир-
ской области, изменения порядка расчета нормативных затрат, в том числе 
формул расчета, изменения нормативов количества и (или) нормативов цены 
товаров, работ, услуг, определенных администрацией города Искитима Но-
восибирской области;
    • при изменении стоимости планируемых к приобретению товаров, работ, 
услуг;
    • при необходимости приведения правовых актов в соответствие с законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами о контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд (далее - законодательство о контрактной 
системе), а также их корректировки и доработки;
    • при необходимости изменения правил определения требований к закупа-
емым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг), а также правил определения нормативных затрат;
    • при необходимости изменения требований к закупаемым отдельным ви-
дам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, ус-
луг) и (или) нормативных затрат.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомо-

сти» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима 
Новосибирской области и официальном Интернет-сайте Единой информаци-
онной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (www.zakupki.gov.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

Глава  города Искитима                                            С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ\
  12.03.2024                                    Искитим                              №     366  

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в городе Искитиме Новосибирской области», 
утвержденную постановлением администрации города Искитима Ново-

сибирской области от 04.09.2020 № 1018 (в ред. от 23.11.2023 № 2322)

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решени-
ем Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 27.12.2022 №130 
«О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 21.12.2023 № 196), решением Со-
вета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 21.12.2023 №195 «О 
бюджете города Искитима Новосибирской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации г. Искитима от 
13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их фор-
мирования и реализации», администрация города Искитима Новосибирской 
области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Искитиме Новосибирской области», утвержденную поста-
новлением администрации города Искитима Новосибирской области от 
04.09.2020 № 1018 (в ред. от 23.11.2023 № 2322), следующие изменения:
   1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы с учетом прогноза цен на соот-
ветствующие годы составляет 200 190,3 тыс. руб., в том числе: 
            местный бюджет – 159 430,1 тыс. руб.,
            областной бюджет -40 760,2 тыс. руб.
   Объем финансирования по годам:
                 в 2021 году – 30 386,5 тыс. руб.,
               в том числе:
               местный бюджет-30 117,7 тыс. руб.,
               областной бюджет-268,8 тыс. руб.
                 в 2022 году – 36 944,1 тыс. руб.,
               в том числе:
               местный бюджет-31 874,1 тыс. руб.,
               областной бюджет-5 070,0 тыс. руб.
                 в 2023 году – 43 901,1 тыс. руб.,
      в том числе:
               местный бюджет-14 979,7 тыс. руб.
               областной бюджет-28 921,4 тыс. руб. 
                  в 2024 году – 46 711,6 тыс. руб.,
                в том числе:
                местный бюджет-45 211,6 тыс. руб.
                областной бюджет-1 500,0 тыс. руб.
                  в 2025 году – 42 247,0 тыс. руб.,
                в том числе:
                местный бюджет-37 247,0 тыс. руб.
                областной бюджет-5000,0 тыс. руб.»;
           1.2. Абзац 5 раздела V «Ресурсное обеспечение программы» изложить 
в следующей редакции:

«СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

 муниципальной программы города Искитима Новосибирской области

Источники и объемы рас-
ходов по программе

Финансовые затраты 
(в ценах 2024 г.), тыс. руб.

Примечание
всего

в том числе по годам реализации программы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат, 
в том числе за счет: 200 190,3 30 386,5 36 944,1 43 901,1 46 711,6 42 247,0

средства федерального 
бюджета - - - - - -

средств областного бюдже-
та НСО 40 760,2 268,8 5 070,0 28 921,4 1 500,0 5000,0

средств местного бюджета 159 430,1 30 117,7 31 874,1 14 979,7 45 211,6 37 247,0

внебюджетных источников - - - - - -
                                                                                                                                 ».
  2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.



№ 9(315) от 15 марта 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    11

  3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава  города Искитима                                                        С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024                                   Искитим                              №    367   
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области», утвержденную 

постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 25.10.2022 № 1876 (в ред. постановления администрации города Иски-
тима Новосибирской области от 08.12.2023 № 2430)

В соответствии с пунктом 5 раздела VI «Финансирование муниципальной программы» постановления администрации города Искитима Новосибирской обла-
сти от 13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их 
формирования и реализации», решением Совета депутатов от 21.12.2023 № 195 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026  годов» и решением Совета депутатов от 21.12.2023 № 196 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Ново-
сибирской области от 27.12.2022 №130 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов»» (в ред. от 
08.02.2023 № 141, от 22.03.2023 №143, 31.05.2023 № 163, от 05.09.2023 № 175, от 25.10.2023 № 182), администрация города Искитима Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением админи-
страции города Искитима Новосибирской области от 25.10.2022 № 1876 (в ред. постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 
08.12.2023 № 2430) следующие изменения:
1.1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«

Ресурсное обеспече-
ние муниципальной 
программы (тыс. 
руб.)

Объемы финансирования, тыс.руб.

Всего 2023 2024 2025

год год год

Всего финансовых 
затрат, в том числе за 
счет:

5018259,6 1642877,6 1715697,0 1659685,0

средств областного 
бюджета НСО 3587679,6 1223076,2 1208785,2 1155818,2

средств местного бюд-
жета 1231386,0 355824,2 439425,2 436136,6

средств федерального 
бюджета 199194,0 63977,2 67486,6 67730,2

внебюджетных источ-
ников 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
1.2. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Ново-

сибирской области.

Глава  города Искитима                                               С.В.Завражин

Приложение к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 12.03.2024 № 367   

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Развитие системы образования в городе Искитиме Новосибирской области»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области»
 Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты (в ценах 2023г.), тыс. руб. Примечание

всего в том числе по годам реализации программы

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 5018259,6 1642877,6 1715697,0 1659685,0

средств областного бюджета НСО <*> 3587679,6 1223076,2 1208785,2 1155818,2

средств местного бюджета <*> 1231386,0 355824,2 439425,2 436136,6

средств федерального бюджета 199194,0 63977,2 67486,6 67730,2

внебюджетных источников <*> 0,0 0,0 0,0 0,0
<*> Указываются прогнозные значения.                                                                                                                                                                                                                         ».



12     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 9(315) от 15 марта 2024 года 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.03.2024                                    Искитим                              №       369

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в городе Искитиме Новосибирской области», утвержденную 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.10.2022 № 1801 (в ред. постановления администрации города Иски-

тима Новосибирской области от 08.12.2023 г. № 2429)
В соответствии с пунктом 5 раздела VI «Финансирование муниципальной программы» постановления администрации города Искитима Новосибирской об-

ласти от 13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их 
формирования и реализации», решением Совета депутатов от 21.12.2023 № 195 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026  годов» и решением Совета депутатов от 21.12.2023 № 196 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Ново-
сибирской области от 27.12.2022 № 130 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов»» (в ред. от 
08.02.2023 № 141, от 22.03.2023 № 143, 31.05.2023 № 163, от 05.09.2023 № 175, от 25.10.2023 № 182),  администрация города Искитима Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в городе Искитиме Новосибирской области», утвержден-
ную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.10.2022 №1801 (в ред. постановления администрации города Искитима 
Новосибирской области от 08.12.2023 г. № 2429):

1.1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «

Ресурсное обеспечение муници-
пальной программы (тыс.руб.)

           2023 г.      2024г.       2025 г.    2026 г.     2027 г.

МБ:    5144,1     6809,0          6127,0     6589,0      4926,8
ВБ:      409,6        409,6          409,6        293,7        293,7
ОБ:      258,4        0,0               0,0            0,0            0,0
Итого: 31670,5

1.2. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Ново-

сибирской области.

Глава  города Искитима                                        С.В.Завражин

Приложение к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 12.03.2024 №  369

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики в городе Искитиме 

Новосибирской области»
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

муниципальной программы «Развитие молодежной политики в городе Искитиме Новосибирской области»

Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты (в ценах 2023г.), тыс. руб. Примечание

всего в том числе по годам реализации программы

2023 год 2024год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
31 670,5 5 812,1 7 218,6 6 536,6 6 882,7 5 220,5

средств областного бюджета НСО <*> 258,4 258,4 0,0 0,0  0,0  0,0

средств местного бюджета <*>
29 595,9 5 144,1 6 809,0 6 127,0 6 589,0 4 926,8

внебюджетных источников <*> 1 816,2 409,6 409,6 409,6 293,7 293,7

 <*> Указываются прогнозные значения. 


